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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion de la elegible MAGDA YAMILE ALFONSO, de Ia lista
conformada para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205316, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante la Resolucion No. 2672 del
2 de diciembre de 2014, en conclusion de la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0058 del
16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~-CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

.  HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autbnomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las
ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desemperfio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca laley y el
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocod a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar
el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y
recepcion de la documentacion para la verificacion de requisitos minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
contrato No. 385 de 2013, surti6 la verificacién de requisitos minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los

I articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

‘ Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi I
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de

l éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo

No. 432 de 2013, procedié a conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del |

empleo identificado en la OPEC con el No. 205316, mediante la Resolucion No. 2672 del 2 de

I diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

(¥ ‘

l ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer tres (3) vacantes del empleo

identificado con el Cédigo OPEC No. 205316, denominado Profesional Especializado, Codigo 222,
Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
EMPLEO Profesional Especializado 222-10
\ CONVOCATORIA NRO. 255
FECHA
CONVOCATORIA 09032019 ‘
NUMERO OPEC 205316
1 CC 80419998 MAURICIO HERRERA GARCIA 64.92 ‘
2 CcC 4188309 DIEGO ANTONIO HUERTAS BUITRAGO 64.19
3 CC 98399553 MARIO FERNANDO SARRIA VILLOTA 63.75
i 4 CC 51960945 ROCIO CEDANQO GARCIA 63.15
5 CcC 79310671 GERMAN ALEXIS VILLAMARIN MESA 62.16
5 CcC 79332763 NELSON FABIO HERRERA SERRANO 62.16
6 cc 80134194 | EDGAR ALEJANDRO CARRENO RODRIGUEZ | 59.46
7 CcC 91104837 GERMAN BARBOSA AYALA 58.70
\ 8 CcC 51846608 LAYNE PATRICIA BERMUDEZ CACERES 57.90
9 CC 52773040 MAGDA YAMILE ALFONSO 56.10
10 CC 7178654 JOHN ALEXANDER ALBA GONZALEZ 55.74 ‘
11 cC 19355929 EDGAR GUSTAVO HERNANDEZ MEDINA 55.42
12 cC 791596562 ERICK ARDILA TRIANA 54.84
\ 13 CC 52207146 ANA MILENA CONTRERAS CIFUENTES 54.17
14 CcC 52789752 ANA MILENA GRANADOS RODRIGUEZ 53.94
15 CC 80763457 EDHER ARMANDO IBANEZ MEDINA 53.38
16 cC 4616871 HERNAN DARIO BRAVO GALLEGO 51.47 '
l 17 cC 40219923 LADY JOHANNA NINO PACHECO 50.97
fias)®
Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad |
l Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
calidad de Presidente del Organismo Colegiado, presenté dentro del término establecido en el

articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesté: ‘(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones |
I encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal

de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a través de la
l cual relaciond y puso de presente la situacion particular, entre otros, de la aspirante MAGDA I

]
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YAMILE ALFONSO, quien se encuentra en la posicién No. 9 de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 2672 del 2 de diciembre de 2014, asi:

"NO CUMPLE CON EXPERIENCIA REQUERIDA, TENIENDO EN CUENTA QUE EN LA LEY 842
DE 2003, LA EXPERIENCIA SE CONTABILIZA DESDE LA EXPEDICION DE LA TARJETA
PROFESIONAL, LA CUAL ES DE FECHA 22-03-2006."

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirio
el Auto No. 0058 del 16 de enero de 2015, “Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
a determinar la procedencia de excluir a la sefiora MAGDA YAMILE ALFONSO de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 2672 del 2 de diciembre de 2014, para proveer tres (3) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205316, denominado Profesional Especializado, Cédigo 222,
Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital”, disponiendo lo
siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuaciéon Administrativa tendiente a determinar si procede o no Ia
exclusion de la sefiora MAGDA YAMILE ALFONSO, identificada con Cédula de Ciudadania No.
52.773.040, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2672 del 2 de diciembre
de 2014, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 205316,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 10, ofertado en el marco de la

Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital. de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los

mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante MAGDA YAMILE
ALFONSO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion de correo

electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital-
mayaal47@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante MAGDA YAMILE ALFONSO, el término perentorio
de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que
intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la interesada, el 17 de enero de 2015", concediéndole
a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera
su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 y el 30 de enero de 2015,
dentro del cual, la concursante mediante el aplicativo de peticiones, quejas y reclamos dispuesto
por la CNSC allegé escrito bajo el No. 201501220016 del 22 de enero de 2015, en el que se

pronuncié respecto al auto en mencion, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa,
en los siguientes términos:

‘(...) al respecto me permito indicar que la experiencia profesional se debe contar desde la
terminacion de materias, asi lo define el Decreto 19 de 2012, o antitramite, que en su articulo 229
sehala que “para el gjercicio de las diferentes profesiones acreditadas por el Ministerio de Educacion
Nacional, la experiencia profesional se computaré a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de educacion superior. Se exceptian de esta condicion las profesiones relacionadas con
el sistema de seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se computara a partir
de la inscripcion o registro profesional”. Por lo anterior no procede lo sefialado por la comision de

' Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, dado a que siguiendo el principio
sefialado en el articulo 71 del Cédigo Civil segun el cual la derogacion de una ley es “.. .tacita cuando
\ la nueva ley contiene disposiciones que no pueden conciliarse con la de la ley anterior”, el articulo 12

de la ley 842 de 2003 fue derogado tacitamente por el articulo 229 del Decreto-ley 019 de 2012 (...)".

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracién, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se contemplan en los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

\ En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
l del Servicio Civil en gjercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podréa en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
l procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de meérito;

r.3

de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
\ acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las
\ listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podréa solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
l persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes

hechos:
14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
l 14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super?¢ las pruebas del concurso.
l 14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

l (...)

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la

l actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

—_————
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los terminos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la comision de personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion, inicie
actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada y
si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion de la elegible de Ia lista de gue se trate.

lll. CONSIDERACIONES.

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelar el ejercicio
transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal
y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las
etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso
al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como
el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de la lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser nombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes de una
parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las Entidades
el personal idoneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento
de los fines del Estado.

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacién del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccion, sino que se establecen como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

2 "Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la efapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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De conformidad con lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comisién de Personal de la
Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicitd la exclusion de la elegible MAGDA
\ YAMILE ALFONSO, por considerar que ésta no cumple con el requisito minimo de experiencia l

exigido por el perfil del empleo.

Teniendo en consideracion la causal de exclusion alegada, se tiene que para el empleo identificado ‘

con el cédigo OPEC No. 205316, la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital - UAECD,

\ reportd en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los siguientes requisitos
minimos: |

“REQUISITOS DE ESTUDIO:

Titulo profesional en Administracion en Informética o Ingenieria de Sistemas o Ingenieria de Sistemas I
y Computacion o Ingenieria de Software y Comunicaciones o Ingenieria Electronica o Ingenieria
Electrénica y Telecomunicaciones o Ingenieria en Computacion o Ingenieria de Redes de

‘ Computadores e Ingenieria en Telematica.

Titulo de postgrado en éreas relacionadas con las funciones del empleo.

REQUERIMIENTO:
Tarjeta o matricula en los casos reglamentados por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Sesenta y seis (66) meses de experiencia profesional o docente.

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 4°.”

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion de la elegible, la CNSC
realizd una verificaciéon de la documentacion aportada al proceso de selecciéon por la sefiora
MAGDA YAMILE ALFONSO en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo 205316 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

» EDUCACION FORMAL

»~ Folio 3. Acta de Grado No. 200692006920069 como Ingeniera de Sistemas, expedida el 16
de diciembre de 2005 por la Universidad INCCA de Colombia. Folio valido para el
‘ cumplimiento de requisitos minimos.

~ Folio 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania. i

» EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

\ » Folio 4. Certificacion expedida por Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las
Comunicaciones, donde consta que la aspirante participé en las “sesiones de trabajo
| representado a la entidad: Unidad Administrativa Especial de Organizaciones Solidarias en
la implementacion de sistemas de gestién de seguridad de la informacion (SGS) para
l entidades nacionales”, realizado en Bogota D.C., del 5 de noviembre al 18 de diciembre de
2013.

~ Folio 2. Fotocopia de la Tarjeta Profesional.

~ Folio 5. Certificado expedido por el Programa Ciudadania Digital del Ministerio TIC, donde
| consta que la aspirante cuenta con la certificacion Internacional en Competencias Digitales
Nivel Basico, con una intensidad de 30 horas.
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~ Folio 6. Certificacion expedida por ASESORES GERENCIALES ASOCIADOS LTDA, donde
se evidencia que la concursante participé en el Seminario “FORMACION AUDITOR
INTERNO DE CALIDAD NTC-GP: 1000:2009", desarrollado los dias 23,24,y 27 de mayo de 1

2013.

~ Folio 7. Certificacion expedida por la Universidad Cooperativa de Colombia, donde consta
que la aspirante participé en el diplomado en “GERENCIA Y EMPRENDIMIENTO
SOLIDARIO”, con una intensidad de 120 horas.

~ Folio 8. Certificacion expedida por la Escuela Superior de Administracién Publica — ESAP, en ‘
la que se evidencia que la aspirante asistié al “4to Encuentro Internacional la Gestién del
Talento Humano por Competencias Laborales Herramienta para la Modernizacion del Estado
y el Buen Gobierno”, con una intensidad de 30 horas.

» Folio 9. Certificacion expedida por la Escuela Superior de Administracion Publica — ESAP, ‘
donde consta que la concursante participé en el “DIPLOMADO EN GERENCIA PUBLICA”,
con una intensidad de 120 horas.

~ Folio 10. Certificacion expedida por el Programa Gobierno en linea del Ministerio de
Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones, donde consta que la aspirante participd
y culminé el “curso virtual preparese 2012: Sistema de Gestion de Seguridad de la
Informacion en las Entidades Publicas”, con una intensidad de 40 horas.

~ Folio 11. Certificacion expedida por el Programa Gobierno en linea del Ministerio de
Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones, donde consta que la aspirante participo
y culmind el curso virtual preparese 2012: Disefio y Desarrollo de sitios Web accesibles para
disefiadores y programadores, con una intensidad de 40 horas.

~ Folio 12. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, donde
consta que la aspirante curs6 y aprobé la acciéon de formacion “APLICACION DE LA
CALIDAD DEL SOFTWARE EN EL PROCESO DE DESARROLLOQ”, con una intensidad de
40 horas.

~ Folio 13. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, donde
consta que la aspirante cursé y aprob6 la accién de formacién “CONTROLES Y SEGURIDAD
INFORMATICA”, con una intensidad de 40 horas.

~ Folio 14. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, donde
consta que la aspirante curs6 y aprob6 la accion de formacién “REDES Y SEGURIDAD’,
expedido el 04 de enero de 2012, por el SERVICIO NACIONAL DE APENDIZAJE — SENA.
con una intensidad de 40 horas.

~ Folio No. 15. Certificacion expedida por el programa en linea del Ministerio de Tecnologias
de la Informacion y las Comunicaciones, la oficina de Telematica de la Policia Nacional y del
Centro de Investigacion de las Telecomunicaciones (CINTEL), donde consta gue la aspirante
particip6 en preparese 2011 Seminario Internacional Seguridad de la Informacién. Nuevos
retos, con una intensidad de 20 horas.

~ Folio 16. Certificacion expedida por el Departamento Administrativo de Ciencia, tecnologia e
innovacion — Colciencias y la CEPAL, donde consta que la aspirante participé en el “SISTEMA
DE INNOVACION Y POLITICAS PUBLICAS”, con una intensidad de 40 horas.
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» Folio 17. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, donde
consta que la aspirante cursé y aprobé la accion de formacion “CALIDAD EN EL
DESARROLLO DE SOFTWARE", con una intensidad de 40 horas.

~ Folio 18. Certificacion expedida por la Organizacion de los Estados Americanos a través del
Departamento para la Gestion Publica Efectiva (DGPE) de la Secretaria de Asuntos Politicos
(SAP) y el Programa Agenda de Conectividad Estratégica, donde se evidencia que la
concursante aprobd el curso en linea “ASPECTOS REGULATORIOS DEL GOBIERNO EN
LINEA”, EDICION ESPECIAL PARA COLOMBIA, con una intensidad de 115 horas.

~ Folio 19. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, donde
consta que la aspirante curso6 y aprobo la accion de formacion “DISENO WEB CON ADOBE
DREAMWEAVER CS3”, con una intensidad de 40 horas.

~ Folio 20. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, donde
consta que la aspirante curs6 y aprobé la acciéon de formacion “PROGRAMACION DE
PAGINAS WEB CON HTML Y JAVASCRIPT”, con una intensidad de 40 horas.

» Folio 21. Certificacion expedida por el Programa de Gobierno en Linea del Ministerio de
Tecnologias y de la Informacién y las Comunicaciones, con el apoyo del Centro de
Investigacion de las Telecomunicaciones (CINTEL), donde consta que la aspirante participo
en el curso virtual “MEJORES PRACTICAS EN LA GESTION DE SERVICIOS DE
TECNOLOGIA”, con una intensidad de 24 horas.

» Folio 22. Certificacion expedida por el Programa de Gobierno en Linea del Ministerio de
Tecnologias y de la Informacién y las Comunicaciones, con el apoyo del Centro de
Investigacion de las Telecomunicaciones (CINTEL), donde consta que la aspirante participo
en el curso virtual “GERENCIA DE SEGURIDAD DE LA INFORMACION”, con una intensidad
de 20 horas.

~ Folio 23. Certificacion expedida por el Programa de Gobierno en Linea del Ministerio de
Tecnologias y de la Informacién y las Comunicaciones y el Programa de Renovacion de la
Administracion Publica (PRAP) del Departamento Nacional de Planeacion (DNP), donde
consta que la aspirante participé y aprobé la “Capacitacion b-learning sobre el Sistema
Electrénico para la Contratacion Publica”, con una intensidad de 45 horas.

»~ Folio 24. Certificacion expedida por la Organizacion de los Estados Americanos a traves del
Departamento para la Gestion Publica Efectiva (DGPE) de la Secretaria de Asuntos Politicos
(SAP) y el Programa Agenda de Conectividad Estratégica — Gobierno en Linea, donde consta
que la aspirante aprobd el curso en linea “INTEROPERABILIDAD Y PROCESOS PUBLICOS
INTERINSTITUCIONALES — GOBIERNO EN LINEA, EDICION ESPECIAL PARA
COLOMBIA”, con una intensidad de 100 horas.

Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacién no sera tenida en cuenta para la verificacion de los
requisitos minimos, sino para la prueba de valoracién de antecedentes.

~ EXPERIENCIA

» Folio 25. Certificacion expedida el 19 de diciembre de 2013, por la Coordinadora del Grupo
de Gestion Humana de la Unidad Administrativa Especial de Organizaciones Solidarias, en
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la que consta que la concursante labor6 en la Planta de Personal desde el 01 de octubre de
2009, desempenandose como:

e Profesional Universitario, codigo 2044, grado 11, en el Grupo de Comunicaciones y
Conectividad, desde el 15 de mayo de 2013.

e Profesional Universitario, cédigo 2044, grado 07, en el Grupo de Comunicaciones y
Conectividad, desde el 01 de octubre de 2009 hasta el 14 de mayo de 2013.

Asi las cosas, la aspirante acredito para este folio cincuenta (50) meses y dieciocho (18) dias
de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia profesional.

~ Folio 26. Certificacion expedida el 18 de enero de 2012, por el Gerente de la Sociedad
Comercializadora de Tecnologia y Soluciones Aplicadas “COMERTECSA LTDA”, en la que
consta que la concursante laboré desde el 01 de febrero de 2007 hasta el 30 de septiembre
de 2009, desempefandose como INGENIERA DE SOPORTE EN SITIO Y GESTION DE
BASE DE DATOS, acreditando treinta y un (31) meses y veintinueve (29) dias, de experiencia
profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

- Folio 27. Certificacion expedida por DISTRIBUIDORA DE LOTERIAS EXITO, en la que
consta que la concursante laboré desde el 1 de junio de 2000 hasta el 1 de septiembre de
2006; que a partir del 1 de junio de 2005, se desempefid como ingenieria en administracion,
soporte y mantenimiento del sistema de informacién, sin embargo, sélo se tiene en cuenta el
periodo comprendido desde el 16 de diciembre de 2005, fecha en la cual obtuvo el titulo
profesional hasta el 1 de septiembre de 2006, de conformidad con el numeral 2° del articulo
35 del Acuerdo No. 432 de 2013, que dispone:

‘(...) a. Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina exigida para el desempeiio del empleo. Se exceptiian de esta condicién
las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud en las cuales la
experiencia profesional se computaréa a partir de la inscripcién o registro profesional.

Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de
materias, debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste
la fecha de terminacién y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contaréa a partir de la obtencion del titulo profesional (...)".

En este sentido, al no aportar la aspirante el certificado de terminacién de materias del
pensum académico, la experiencia profesional se contabiliza a partir de la obtencion del titulo,
es decir, que acredita ocho (08) meses y quince (15) dias, de experiencia profesional. Folio
valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

Por tanto, la aspirante acredit6 un total de noventa y un (91) meses y dos (2) dias de experiencia
profesional, razén por la cual cumple con el requisito minimo de experiencia exigido por el perfil del
empleo.

~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora MAGDA YAMILE ALFONSO,
procede la aplicacion de las equivalencias previstas en la OPEC para el empleo No. 205316,
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especificamente la definida en el numeral 25.1, del articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005, el cual
establece:

“(...) 25.1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivos, Asesor y profesional:
25.1.1. El titulo de posgrado en la modalidad de especializacion por:

25.1.1.1. Dos (2) afos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o (...)". (Marcacién Intencional)

Al respecto, es preciso indicar que la aspirante como se evidencioé en lineas precedentes, acredito
un total de noventa y un (91) meses y dos (02) dias de experiencia profesional, de los cuales sesenta
y seis (66) meses son para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido en la OPEC
y veinticuatro (24) meses con los que se tiene por acreditado en virtud de la equivalencia, el requisito
de postgrado.

De otra parte, frente a la intervencion realizada por la aspirante, es preciso indicar que, la Comision
Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticion de parte,
adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que considere
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley
909 de 2004, como la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos para el
desempefio del empleo a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC, en garantia del
principio de mérito procedio a verificar nuevamente la documentacién aportada por la concursante
con el fin de verificar si ésta cumple o no con el requisito de experiencia exigido por el perfil del
empleo, logrando establecer que la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, valord de
forma equivoca la experiencia profesional aportada por la sefiora MAGDA YAMILE ALFONSO,
apreciando la misma desde la fecha en que se expidio la tarjeta profesional, sin tener cuenta lo
dispuesto en el articulo 229 del Decreto Ley 0019 del 10 de enero de 2012, “Por el cual se dictan

normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y tramites innecesarios existentes en la
Administracion Publica”, que preve:

“(...) ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para el gjercicio de las diferentes profesiones
acreditadas por el Ministerio de Educacién Nacional, la experiencia profesional se computara a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacion superior.

Se exceptiian de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en

salud en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro
profesional (...)".

Asi mismo, El Decreto Ley ibidem, sefiala lo siguiente frente a su vigencia:

“ARTICULO 238. VIGENCIA. El presente Decreto Ley rige a partir de la fecha de su publicacion.”

De otra parte, frente a los efectos de la Ley en el tiempo, el Cédigo de Regimen Politico y Municipal,
Ley 4a. de 1913, indica lo siguiente:

“Articulo 52. La Ley no obliga sino en virtud de su promulgacion, y su observancia principia dos meses
después de promulgada.

La promulgacion consisten en insertar la ley en el periédico oficial y se entiende consumada en la
fecha del nimero en que termine la insercion”.

“Articulo 53. Se exceptiian de lo dispuesto en el articulo anterior, los casos siguientes:
1) Cuando la ley fije el dia en que deba principiar a regir o autorice al gobierno para fijarlo, en cuyo
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caso principiara a regir la ley el dia sefialado. (...)” ‘

Asi las cosas, se tiene que el Decreto Ley 0019 de 2012 empez0 a regir a partir del 10 de enero de
2012, razén por la cual, se debe dar aplicacion en todas aquellas situaciones que se presenten con
posterioridad a su entrada en vigencia.

Vale la pena aclarar que con el Decreto Ley 0019 de 2012, opero una derogatoria tacita de las
normas que le son contrarias, es decir, aquellas que contemplaban que la experiencia profesional
se computaba a partir de la fecha de expedicién de la matricula profesional o del certificado de

inscripcion profesional, respectivamente, exceptuando las profesiones relacionadas con la
seguridad social.

En consecuencia, esta CNSC considera que la experiencia profesional en toda nueva vinculacion
que se realice para proveer empleos publicos en vigencia del Decreto Ley 0019 de 2012, se
reconocera desde la fecha de terminacion y aprobacién de todas las materias del respectivo
pensum academico de educacion superior, con excepcion de las profesiones relacionadas con el
sistema de seguridad social en salud en las cuales Ia experiencia profesional se computara a partir
de la inscripcidn o registro profesional: sin embargo, para el caso concreto dicha experiencia se
contabilizé a partir de la fecha en que la aspirante obtuvo el titulo profesional, esto es 16 de
diciembre de 2005, por cuanto no aporté certificacién de terminacién de materias.

Corolario de lo anterior, se concluye que la senora MAGDA YAMILE ALFONSO, identificada con
ceédula de ciudadania No. 52.773.040, ACREDITO contar con el requisito minimo de experiencia

establecido para el empleo identificado en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera - OPEC con el
codigo 205316.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 7 de abril de 2015,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Acceder y en consecuencia archivar la solicitud de exclusién de la
elegible MAGDA YAMILE ALFONSO, identificada con cédula de ciudadania No. 52.773.040, de la
lista de elegibles conformada para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el codigo

OPEC 205316, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto
administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente resolucién a la sefiora MAGDA
YAMILE ALFONSO, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
MAGDA YAMILE Carrera 75 No. 36 A — 55 Sur, ;
ALFONSO 52.773.040 Bogoté D.C. mayaald7@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la

misma, en los términos del Coédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.




RESOLUCION NUMERO 14711 de 10 ABR 70T Hoja No. 12

P U ABR LU0
“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion de la elegible MAGDA YAMILE ALFONSQ, de la lista conformada para proveer tres (3) vacantes
del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 205316, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante la
Resolucion No. 2672 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0058 del 16 de enero
de 2015."7

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal
y a la Comisién de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el

LTt
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NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

yedr A A

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
% Presidente (E)

Aprobgé: Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E) w

Revisd: Johana Benitez — Asesora de Despachﬁ@

Reviso: Diego Herndn Ferndndez Giechd — Coordinador Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrita
Proyectd: Marx E. Vega R. — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital




